REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa, Voto de
Aplausos ao Dia Mundial Contra o
Trabalho Infantil - 12 de junho.

Senhor Presidente

É comemorado em 12 de junho o dia mundial contra o trabalho infantil. Instituído pela OIT em 2002
quando foi apresentado o primeiro relatório global sobre o trabalho infantil, na Conferência Internacional
do Trabalho. No Brasil, a data foi instituída por meio da Lei n.º 11.542/2007 e, a partir de 12 de novembro
de 2007 e passou a compor o calendário oficial do país.

Nessa data são promovidas reflexões sobre o direito de todas as crianças à infância segura, à educação
e à saúde, livres da exploração infantil e de outras violações. Os eventos realizados ao redor do mundo
têm  objetivo  de  conscientizar  a  sociedade  sobre  os  prejuízos  causados  pelo  trabalho  infantil  e
a necessidade de eliminá-lo do planeta.

Em 2023, a Auditoria Fiscal do Trabalho resgatou 2.564 crianças e adolescentes de situações de trabalho
infantil, segundo o Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). O número representa um aumento de 10,3%
em relação à quantidade de resgates realizados no ano de 2022, que foi de 2.324.

O trabalho infantil é uma forma de violência perpetrada contra crianças e adolescentes, deixando marcas
que, muitas vezes, tornam-se irreversíveis e duram a vida toda, trazendo graves consequências à saúde,
à educação, ao lazer e à convivência familiar, sendo dever do poder público a efetiva fiscalização para
que o trabalho infantil não ocorra, além da promoção de incentivos ao esporte, estudo e lazer de nossas
crianças e adolescentes.

REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja aprovado VOTO DE
APLAUSOS ao Dia Mundial contra o Trabalho Infantil.

Dê-se ciência desta deliberação ao Conselho Municipal da Criança e do Adolescente - Senador Fláquer,
351 - Centro - CEP 09010-160 e para  a Secretaria de Assistência Social - Praça IV Centenário, nº 01,
15º andar e 5º andar.

 1)  - Secretário(a) Prefeitura Municipal - Secretaria de Cidadania e Assistência Social, 2) . - . Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de junho de 2024.

Ver. Eduardo Leite

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-11T10:44:11-0300

		2024-06-11T10:46:39-0300

		2024-06-11T10:53:15-0300

		2024-06-11T11:15:24-0300

		2024-06-11T11:18:00-0300

		2024-06-11T11:29:46-0300

		2024-06-11T11:30:34-0300

		2024-06-11T11:44:11-0300

		2024-06-11T11:57:15-0300

		2024-06-11T11:57:50-0300

		2024-06-11T13:17:21-0300

		2024-06-11T13:43:29-0300

		2024-06-11T13:46:38-0300

		2024-06-11T15:06:55-0300

		2024-06-11T16:50:19-0300